中国气象局关于印发《“百县千乡”气象为农

服务示范区创建工作方案》的通知
各省、自治区、直辖市气象局，各直属单位，各内设机构：
现将《“百县千乡”气象为农服务示范区创建工作方案》印发给你们，请遵照执行。

2013年5月22日

“百县千乡”气象为农服务示范区

创建工作方案

    为深入贯彻落实党的十八大精神，落实近年来中央一号文件对气象为农服务工作的要求，深入推进农业气象服务体系和农村气象灾害防御体系建设，更好服务于“三农”工作，决定在气象为农服务“两个体系”建设成果基础上，开展“百县千乡”气象为农服务示范区创建工作。
一、指导思想
　  以党的十八大精神为指导，坚持科学发展，围绕“三农”对气象服务需求，按照《中央财政“三农”服务专项资金管理办法》（气发〔2013〕24号），结合现有气象为农服务“两个体系”建设成果，在我国粮食等重要农产品供给区、气象灾害高发重发区创建气象为农服务示范区，充分发挥典型示范和辐射带动作用，促进基层气象服务能力和水平的提高。
二、创建目标
从2013年起，用2-3年的时间，以中央财政“三农”服务专项实施县为主，按照相应的创建标准，在粮食主产区、设施农业和特色农业重点区遴选出100个左右的现代农业气象服务示范县，在农村气象灾害易发区遴选出1000个左右的气象灾害防御示范乡（镇）。
三、创建原则
1.需求牵引原则。创建工作应围绕当地服务需求开展，其中，现代农业气象服务示范县应处于国家、省、市现代农业示范区，或农业部优势农产品区域布局规划、新一轮“菜篮子”工程规划和特色农产品区域布局规划确定的范围内；气象灾害防御示范乡（镇）应处于台风、暴雨洪涝、雷电以及暴雨诱发的山洪、地质灾害等高发重发区。
2.政府主导原则。“百县千乡”气象为农服务示范区创建和申报工作应以当地政府为主体，当地气象部门为创建和申报工作提供技术支撑。
3.因地制宜原则。创建工作既要遵循统一的认定标准，也鼓励各地根据当地的实际，丰富创建内容和形式，创造性的开展创建工作。
4.动态管理原则。建立和完善气象服务示范区定期考核评估机制，以5年为一个周期进行考核，按照成熟一个，批准一个的原则，对考核不合格的示范区撤销“现代农业气象服务示范县”或“气象灾害防御示范乡（镇）”称号，能进能退。
5.多区合一原则。鼓励在其他部门建设的各类现代农业示范区、防灾减灾示范区开展“百县千乡” 气象为农服务示范区创建工作。
四、创建标准
1.现代农业气象服务示范县。按照“有专业人员、有服务方案、有指标体系、有业务平台、有适用技术、有示范田块、有合作机制、有直通服务、有信息反馈、有效益评估”的“十有”标准，以保障粮食等重要农产品有效供给为目的，实现与基层农技推广等系统的对接融入，创建现代农业气象服务示范县（创建标准见附件1）。
2.气象灾害防御示范乡（镇）。按照“有领导机构、有信息员队伍、有信息服务站、有监测预警网络、有风险地图、有应急预案、有科普计划、有效益评估”的“八有”标准，以提高基层气象灾害防御能力和公众气象灾害防御意识、有效减轻气象灾害影响为目的，创建气象灾害防御示范乡（镇）（创建标准见附件2）。
五、示范区创建、认定与管理
1.创建申请。各地县、乡参照“百县千乡”气象为农服务示范区创建标准，依托“三农”服务专项的实施，组织开展示范区的建设工作，当条件成熟后，由该县或乡（镇）向所在省（区、市）气象局提出“现代农业气象服务示范县”或“气象灾害防御示范乡（镇）”认定申请。
2.认定方式。各省（区、市）气象部门在接收到有关县或乡（镇）提交的认定申请后，要参照示范区的创建标准，对示范区的有关条件进行初审，初审通过后，报中国气象局进行复审和认定。中国气象局在接收到各省（区、市）气象部门提交的认定请示后，要组织专家对示范区的创建条件进行复审，复审通过并经公示无异议后，授予“现代农业气象服务示范县”或“气象灾害防御示范乡（镇）”的称号和牌匾。
3.考核评估与管理。中国气象局对“现代农业气象服务示范县”或“气象灾害防御示范乡（镇）”实施动态管理，对经认定后的示范区每5年考核评估一次，对考核评估不合格的示范区撤销其称号，予以摘牌，并取消所有相关支持政策。如在一个考核周期内，出现重大问题，经认定后也可对其予以撤销和摘牌。
4.激励与支持。对认定为“现代农业气象服务示范县”或“气象灾害防御示范乡（镇）”的县和乡镇，每年安排一定数量的专项维持经费予以支持；在气象防灾减灾和公共气象服务项目建设上予以适当倾斜。
六、任务分工
中国气象局负责制订气象服务示范区创建工作方案、认定标准、申报及运行管理办法和考核指标体系；负责示范区复审、公示、认定和授牌等工作；负责示范区的定期考核评估和动态管理；定期发布全国气象服务示范区建设发展报告。
省（区、市）气象局负责为其所属县和乡镇的创建工作提供技术支持和指导；接受当地县或乡镇对气象服务示范区的申报，并负责示范区的初审和推荐工作；定期向中国气象局报告示范区的运行情况。
地市气象局为其所属县和乡镇的创建工作提供技术支持和指导；对认定的示范区运行进行动态跟踪考核评估并及时向省（区、市）气象局报告。
县气象局在当地政府领导下，依托中央财政“三农”服务专项和其他相关项目，积极参与示范区的创建；为当地县和乡镇政府申报示范区提供技术支撑和联络沟通。
七、进度安排
1．4月下旬，组织制定“百县千乡”气象为农服务示范区创建工作方案和创建标准。
2．5月上旬，组织召开“百县千乡”气象为农服务示范区创建工作电视电话会议，结合2013年的“三农”服务专项实施，对示范区的创建进行安排部署。
3．9月30日前，制定并下发示范区认定申报及运行管理办法和考核指标体系。
4.12月，组织开展第一批“现代农业气象服务示范县”或“气象灾害防御示范乡（镇）”的申报和遴选工作。
八、保障措施
1.强化组织领导。各级气象部门要高度重视气象为农服务示范区创建工作，要加强与地方政府的沟通，加大面向政府领导的“百县千乡”气象为农服务示范区的宣传力度，推动各级政府主动组织开展示范区的创建工作，发挥各级政府在示范区创建工作中的主体作用。
    2.强化技术支撑。各级气象部门要依托“三农”服务专项积极主动参与示范区的建设，加强示范区创建的规划指导、技术支持，为示范区的创建出谋划策。中国气象局相关职能司组织成立气象为农服务示范区专家指导组，开展咨询服务、技术指导和评估考核等工作；各级气象部门要按照中国气象局的总体要求，结合本地实际，突出地方特色，切实发挥各自特点和优势，推动示范区创建工作有序开展。
3.完善投入机制。“百县千乡”气象服务示范区创建经费从中央财政“三农”服务专项经费和地方政府匹配经费中安排；同时要积极推动当地政府将气象服务示范区工作纳入经济社会发展规划，所需维持经费纳入地方政府财政预算；要积极引导和利用社会资金加大对示范区创建的投入。
4.加大宣传力度。各级气象部门要充分利用各种宣传资源加大对示范区创建意义、创建成效的宣传，提高创建工作的影响力；要及时总结示范区创建的有关情况，不断探索和总结好经验、好做法，加强典型宣传与推广，为示范区发展营造良好的社会环境。
附件：1．现代农业气象服务示范县创建标准（试行）
          2．气象灾害防御示范乡（镇）创建标准（试行）

中国气象局文 件

气发〔2013〕45号

中国气象局

2013年5月23日印发

中国气象局办公室

— 2 —

— 1 —